
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20134  CADERNO 6

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL Nº 004/2012-DCR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523928

CONCEDENTE: Fundação de Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RENAN LEÃO REIS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
nº 004/2012- PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO REGIONAL-DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/05/2013 A 30/04/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2013.
ORDENADOR: EDUARDO ALBERTO LIMA

EDITAL Nº 005/2013 CONCESSÃO DE QUOTAS DE 
BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523951
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA, compromissado 
com a consolidação dos cursos e programas de pós graduação 
stricto sensu no Estado do Pará, torna público o presente Edital 
para Concessão de Quotas de Bolsas de Mestrado Acadêmico e 
Doutorado para as Instituições de Ensino Superior - IES, sediadas 
no Estado do Pará, e que possuam personalidade jurídica de 
direito público ou privado sem fins lucrativos. O Edital encontra-
se disponível na íntegra na página da FAPESPA:: http://www.
fapespa.pa.gov.br.
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas n. 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 
CEP: 66.017-000
Fone/Fax: (91) 3323-2581 / 3323-2564

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524200

PORTARIA N° 046/2013 – GAB/PRESI, DE 09 DE 
MAIO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.

MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5891188/2 ANDRESA DE MORAES BRITO 2012/2013 03/06/2013 A 
02/07/2013

5889884/1 ELIELMA PALHETA LEITE 2012/2013 03/06/2013 A 
02/07/2013

5889913/1 FELIPE CARRARA COUTO 2012/2013 03/06/2013 A 
02/07/2013

5891288/2 MARIA EDELVIRA MIRANDA VALENTIM 2012/2013 04/06/2013 A 
03/07/2013

5889886/1 WALDIRENE CUIMAR BRITO 2012/2013 10/06/2013 A 
09/07/2013

57193671/1 GILMAR PEREIRA SIDONIO 2011/2012 17/06/2013 A 
16/07/2013 

5895736/1 FRANCISCO LEANDRO RODRIGUES 
ROCHA 2012/2013 24/06/2013 A 

23/07/2013

 Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de maio de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data da Assinatura: 28/03/2013
Valor: R$ 68.480,00
Vigência: 29/03/2013 a 29/03/2014
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original
Contrato: 011/2012
Exercício: 2012
Orçamento: 
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa            Fonte de 
Recurso        Origem do Recurso 
19.122.1297.4534               339039                      010100000                 
Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA
Endereço : Tv. Chaco, Bairro: Marco, nº 2271
CEP: 66.093-542 – Belém/PA
Email: ger.com@ioe.pa.gov.br
Telefone: (91) 4009-7817
Ordenador:  EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
PORTARIA N° 047/2013 – GABINETE, DE 09 DE MAIO DE 

2013.
O Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA, Dr. MÁRIO RAMOS RIBEIRO, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
n. 061, de 24 de julho de 2007, com as alterações da Lei 
Complementar Estadual n. 082, de 09 de maio de 2012, e, 
CONSIDERANDO os instrumentos jurídicos relacionados 
às fls. 02, do Processo n. 2013/179554,
CONSIDERANDO que a Resolução n. 01/2008, que estabelece 
normas gerais e específicas para o Programa de Fixação de 
Recursos Humanos da Fundação Amazônia Paraense de Amparo 
à Pesquisa – FAPESPA está com o valor das modalidades de 
bolsas de Mestrado e Doutorado desatualizados, e,
CONSIDERANDO que a Resolução n. 02//2008, que estabelece 
os valores para as diferentes modalidades de bolsas do programa 
de formação e fixação de recursos humanos da FAPESPA;
CONSIDERANDO que a Portaria n. 049/2012-GAB/FAPESPA, 
que aprova, “ad referendum” do Conselho Superior da FAPESPA, 
os novos valores das modalidades de bolsas Iniciação Científica, 
Mestrado e Doutorado para o Programa de Fixação de Recursos 
Humanos da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
– FAPESPA;
CONSIDERANDO a necessidade de reajuste dos valores das 
modalidades de bolsas Mestrado e Doutorado praticadas pela 
FAPESPA, para acompanhar os mesmos valores praticados pelo 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
– CNPq,
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR, “ad referendum” do Conselho Superior da 
FAPESPA, os novos valores das modalidades de bolsas Mestrado e 
Doutorado para o Programa de Fixação de Recursos Humanos da 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA, 
conforme Anexo. 
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de abril 
de 2013. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de maio de 2013.

Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523588
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 522487

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Valor: 49.111,92
Vigência: 09/05/2013 a 08/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e valor do 
Contrato 05/2012-CPH.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301959
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523533

PORTARIA: 114/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIANE SOUZA GOMES         Assistente Administratvo 58924321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136765580000    0101000000          339030              2.000,00
27812136765580000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
desta Secretaria
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ERRATA REFERENTE AO PROCESSO N° 2012/600912/
CONVÊNIO N° 01/2013– SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523901
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEXTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS
§ 1º.(...)
II – 2ª Parcela: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a ser paga 
em 15/05/2013;
III – 3ª Parcela: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a ser paga 
em 15/07/2013;
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEXTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS
§ 1º.(...)
II – 2ª Parcela: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a ser paga 
em 15/03/2013;
III – 3ª Parcela: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), a ser paga 
em 15/04/2013;
Belém,09 de maio de 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524003

Número: 40
Assinatura: 03/10/2011
Valor: 62.492,80
Justificativa: adequação orçamentária para aditivo ao contrato 
entre a Secult e a empresa Service Amazon Ltda,para atender as 
necessidades de serviço de limpeza e conservação do Theatro da 
Paz,durante a realização do XII Festival de Ópera,com vigência 
de 15/07/2013 a 05/10/2013. Classificação Orçamentária: 
4196-010100000-339037.PTRES:154196.AÇÃO:184644.
PI:0611014196C.Func. Programática: 13.392.1366-4196.
Contrato: 94/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523595

PORTARIA: 104-09.05.13
Objetivo: Acompanhar o Convênio 008/13, processo 174890/13, 
firmado entre FCPTN e Prefeitura Municipal de Rio Maria, como 
forma de apoio ao Projeto “31º Aniversário de Emancipação 
Política do Município de Rio Maria”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572060051/GISELE NUNES XAVIER (ASSISTENTE CULTURAL) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira


